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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty pracovní spokojenosti zaměstnanců

ve velké nadnárodní společnosti, kterou je ŠKODA AUTO a.s. V teoretické části je

podrobně rozebrána problematika životní spokojenosti v pracovní oblasti, dále je

zde představena společnost a její konkrétní pobočka, v níž bylo realizováno

výzkumné šetření, a v neposlední řadě jsou zde vysvětleny pojmy „supervize“,

„koučink“ a „team leader kurzy“, které jsou v této společnosti jedním z mnoha

faktorů přispívajících k celkové spokojenosti zaměstnanců. Praktická část je

založena na realizaci kvantitativního výzkumného designu v konkrétní pobočce

nadnárodní společnosti. Výzkumné šetření by mohlo firmě sloužit k získání většího

přehledu o spokojenosti a potřebách svých zaměstnanců.
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Title: Selected aspects of job satisfaction in a large multinational company

The bachelor thesis deals with selected aspects of employee job satisfaction in

a large multinational company, which is ŠKODA AUTO a.s. The theoretical part deals

in detail with the issue of life satisfaction in job and there is introduced the company

and its specific branch, in which a research survey was carried out. There is also

explained what is „supervision”, „coaching” and „team leader courses”, which are

one of the many factors contributing to overall employee satisfaction. The practical

part is based on the implementation of quantitative research design in a specific

branch of a multinational company. A research survey could serve the company

to gain a greater overview of the satisfaction and needs of employees.
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1 Úvod

Spokojenost pracovníků v zaměstnání je jedna z nejdůležitějších věcí vedoucích

k úspěšnému vykonávání dané činnosti, a jedná se o aktuální téma, které je ve své

podstatě velmi obsáhlé. Existuje mnoho důvodů, proč jsou, nebo naopak nejsou,

pracovníci spokojeni se svým zaměstnáním. Pro nadřízené a manažery může být

velmi obtížné s jistotou určit, co je důvodem pracovníkovy nespokojenosti a jak

tento problém vyřešit či alespoň zmírnit. V mnoha případech zaměstnanci nesdělují

všechny skutečnosti, a to hlavně z důvodu obav, že by o svou práci mohli přijít, což

je často pochopitelné, ale zároveň to znemožňuje změnu současného stavu.

Pracovní spokojenost úzce souvisí s celkovou životní spokojeností pracovníků

a často se mohou vyskytnout případy, kdy se osobní problémy zaměstnanců

promítají rovněž ve výkonu jejich zaměstnání, aniž by to bylo úmyslem. O takovéto

nastalé situaci by měl být nadřízený pracovníka určitě informován, aby byl

připraven na případné změny či kroky ve způsobu organizace práce, popřípadě

přístupu k danému zaměstnanci. Správná komunikace totiž prokazatelně zlepšuje

vztahy na pracovišti a tím i celkovou spokojenost zaměstnanců.

Existuje spousta pracovníků, kteří mají zájem se dále ve svém zaměstnání vzdělávat

a učit novým věcem. Toto by měl každý nadřízený či každá firma respektovat a snažit

se takovýmto lidem vyhovět a co nejvíce je podpořit. Různá školení, vzdělávací akce,

jazykové kurzy a podobné aktivity mohou výrazně přispět k rozšíření znalostí

pracovníků, ke zlepšení jejich výkonnosti, a zároveň mohou také velmi výrazně

přispívat k celkové spokojenosti pracovníků, kteří o tento způsob dalšího vzdělávání

projevili zájem.

Mou motivací k sepsání této práce je určitě zájem a zvědavost, jak jsou zaměstnanci

celkově spokojení se svým zaměstnáním v mnou vybrané konkrétní pobočce

nadnárodní společnosti a v čem vidí nedostatky či naopak pozitiva. Získané

informace by mohly firmě posloužit k lepší představě o spokojenosti svých

pracovníků a popřípadě je inspirovat k poskytnutí možností ke zlepšení celkové

spokojenosti zaměstnanců a tím také ke zvýšení své úspěšnosti.
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Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Cílem teoretické části je

podrobně představit jednotlivé pojmy a prostředky, které se spokojeností

zaměstnanců úzce souvisí, a které na ni prokazatelně působí. Na základě

nastudování odborné literatury související s tímto tématem jsou zde podrobně

vysvětleny pojmy „životní spokojenost“ a „pracovní spokojenost“. Dále je zde

představena společnost a její konkrétní pobočka, v níž bylo realizováno výzkumné

šetření, a jsou tu také podrobně rozebrány pojmy „supervize“, „koučink“ a „team

leader kurzy“, které firma využívá jako prostředek pro rozvoj a další vzdělávání

svých zaměstnanců.

Výzkumná část prezentuje výsledky provedeného výzkumného šetření, které je

založeno na realizaci kvantitativního výzkumného designu v konkrétní pobočce

nadnárodní společnosti. Nejprve je zde jasně vymezen hlavní cíl spolu s dílčími cíli

práce, dále jsou v práci uvedeny metody, pomocí kterých bylo šetření provedeno.

Poté následuje podrobný popis realizace sběru dat spolu s charakteristikou

výzkumného vzorku a charakteristikou kurzů uskutečňovaných ve vybrané

nadnárodní společnosti. Nakonec jsou rozebrány jednotlivé otázky vybraných

subtestů standardizovaného dotazníku a také odpovědi zúčastněných respondentů

z řad zaměstnanců společnosti. Následně jsou vyhodnoceny hypotézy, dílčí cíle

a prezentováno závěrečné shrnutí tématu práce.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat vybrané oblasti pracovní

spokojenosti u zaměstnanců velké nadnárodní společnosti a ve výzkumném šetření

zjistit míru pracovní spokojenosti v konkrétní pobočce vybrané nadnárodní

společnosti.

Dílčí cíle práce jsou:

• zjistit, zda se účast respondentů na supervizích podílí na jejich pracovní

spokojenosti

• zjistit, zda se účast respondentů na koučinku podílí na jejich pracovní

spokojenosti

• zjistit, zda se účast respondentů na team leader kurzech podílí na jejich

pracovní spokojenosti
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3 Metodika zpracování

Výzkumná část práce je realizována za využití kvantitativního výzkumu, který je

proveden pomocí pěti subtestů standardizovaného Dotazníku životní spokojenosti

(DŽS) autorů Fahrenberga a kol. a dále tří autorkou zformulovaných doplňujících

otázek. Veškeré odpovědi jsou analyzovány za využití matematicko-statistických

metod.
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4 Životní spokojenost s akcentem k spokojenosti

v pracovní oblasti

V rámci této kapitoly bude pozornost věnována pojmu životní spokojenost, která

úzce souvisí se spokojeností v pracovní oblasti. Oba zmíněné pojmy budou

vymezeny, přičemž budou zmíněny také jednotlivé faktory, které na spokojenost

v praktické rovině působí. U pracovní spokojenosti bude pozornost věnována také

specifickým znakům a teoriím, které se touto problematikou zabývají.

4.1 Vymezení životní spokojenosti

Je žádoucí se zaměřit na pojem životní spokojenost, jelikož s pracovní spokojeností

nepochybně velmi úzce souvisí. Kolem tohoto pojmu ale mezi odborníky existuje

jistá terminologická a obsahová nejednotnost. Pojem životní spokojenost totiž není

zkoumám jen z hlediska psychologie, ale zabývají se jím i jiné vědy. Z tohoto důvodu

je možné setkat se s mnoha různými definicemi, synonymy apod. Často dochází

k záměně pojmu s termíny kvalita života (quality of life) nebo subjektivní pocit

pohody (subjective well-being).

Jisté je, že pojem životní spokojenost zahrnuje čtyři níže uvedené dimenze:

• kongruenci, spokojenost dosažená splněním vytoužených životních

cílů a subjektivního pocitu zdraví,

• štěstí, které se vztahuje k dlouhodobě trvajícímu pozitivnímu

afektivnímu stavu,

• pozitivní afekt, jako je přechodný pocit radosti,

• negativní afekt, jako je přechodný pocit úzkosti, starostí, strachu apod.

(Fahrenberg a kol., 2001).

Životní spokojenost by tedy v podstatě bylo možné popsat coby výsledek hodnocení

vlastního života jedince, které zahrnuje nejen rozličné oblasti života, ale také

veškeré jeho časové úseky. Aby člověk dosáhl celkové spokojenosti se životem, měl

by být spokojen v jeho dílčích oblastech, kterými může být např. práce, rodina, vztah

apod. (Ivanovičová a Gröpel, 2009).
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Životní spokojenost tedy nesouvisí jen s tím, jak jsou lidé šťastní ve svých vztazích

nebo rodinách, ale i s tím, jak jsou spokojeni se svou prací, kterou vykonávají.


[…]


při odpovídání na otázky vztahující se k této problematice.

Prověření prvního dílčího cíle práce přineslo poněkud překvapivé zjištění, kterým

je skutečnost, že respondenti nepovažují supervizi za zdroj pracovní spokojenosti.

Toto je jistě výzva pro praxi, protože obecně principy supervize, i supervizní práce

samotná, mají bezesporu vysoký potenciál pracovní spokojenost podporovat.

Dle zkušeností autorky jsou zpětné vazby zaměstnanců společnosti na tento typ

setkání převážně kladného charakteru. Nelze tedy odhadnout, co přesně ovlivnilo

respondenty natolik, že se na otázku týkající se této problematiky rozhodli

odpovědět právě takto.

Při vyhodnocení druhého a třetího dílčího cíle práce bylo dosaženo shodného závěru

– koučink i team leader kurzy se, dle odpovědí respondentů, spíše podílí na jejich

pracovní spokojenosti. Toto stanovisko je autorkou práce považováno za kladné

vyjádření podílu účasti na koučinku a team leader kurzech na pracovní spokojenosti
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respondentů. Dosažené zjištění lze interpretovat mj. tak, že účast v těchto

rozvojových aktivitách či kurzech je specifikovaná nejen pro dané pracovní

prostředí a úkol, ale např. koučink rozvíjí nejen pracovní, ale též osobní potenciál

jedince.
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11 Závěr

Bakalářská práce byla věnována vybraným aspektům pracovní spokojenosti

ve velké nadnárodní společnosti. Jako hlavní cíl práce byl stanoven popis a analýza

vybraných oblastí pracovní spokojenosti u zaměstnanců vybrané nadnárodní

společnosti, a zároveň zjištění míry pracovní spokojenosti v konkrétní pobočce

nadnárodní společnosti. Práce se snažila zjistit odpovědi na stanovené dílčí cíle,

které zjišťovaly, zda má účast respondentů na supervizích, koučinku či team leader

kurzech podíl na jejich pracovní spokojenosti.

Pro zodpovězení a vyhodnocení výše uvedených cílů a otázek bylo potřeba nejprve

nastudovat dostupnou odbornou literaturu týkající se této problematiky a následně

s její pomocí blíže definovat jednotlivé pojmy a jejich vazby, které se v práci

vyskytují. Vše zmíněné bylo zahrnuto do teoretické části práce, kde byly nejprve

jasně vymezeny a rozebrány dva klíčové pojmy, kterými jsou „životní spokojenost“

a „pracovní spokojenost“. Následně byla představena vybraná nadnárodní

společnost spolu s její konkrétní pobočkou, v níž bylo realizováno výzkumné

šetření. V závěru teoretické části jsou stručně vymezeny pojmy „supervize“,

„koučink“ a „team leader kurzy“, které jsou součástí dílčích cílů práce.

Po teoretické části následovalo výzkumné šetření, které bylo založeno na realizaci

kvantitativního výzkumného designu v konkrétní pobočce nadnárodní společnosti.

Pro sběr dat byl zvolen standardizovaný Dotazník životní spokojenosti, a zároveň

tři autorkou práce formulované doplňující otázky vztahující se k pracovní

spokojenosti respondentů v souvislosti s jejich účastí na supervizích, koučinku

a team leader kurzech. Výzkumu se zúčastnilo celkem 78 respondentů ve věku od 20

do 60 let, z nichž bylo 53 mužů a 25 žen. Všechny odpovědi respondentů byly

zpracovány do tabulek v programu Excel od společnosti Microsoft. Po zjištění

absolutních a relativních četností jednotlivých odpovědí byly pro lepší přehlednost

a snazší vyjádření vytvořeny výsečové grafy. V závěru výzkumné části byly

otestovány tři stanovené nulové hypotézy, a zároveň vyhodnoceny tři dílčí cíle

práce.
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V rámci vyhodnocení stanovených hypotéz bylo zjištěno, že pohlaví, věk ani rodinný

stav téměř nemá vliv na míru pracovní spokojenost vybrané skupiny respondentů

z řad zaměstnanců nadnárodní společnosti ŠKODA AUTO a.s. Zjištěné výsledky byly

shledány velice zajímavými v souvislosti s porovnáním s vybranými výzkumy, které

byly v práci zmíněny.

Z vyhodnocení dílčích cílů práce bylo patrné, že supervize u vybrané skupiny

respondentů nehraje roli v tom, zdali jsou se svou prací spokojeni či ne. Koučink

a team leader kurzy ale dosáhly opačných výsledků, tzn. že byla respondenty jejich

účast na těchto kurzech shledána jako faktor, který se podílí na jejich pracovní

spokojenosti.

Z uvedených výsledků lze vyvodit závěr, že firma má potenciál zajistit vysokou míru

pracovní spokojenosti svým zaměstnanců bez rozdílu pohlaví, věku i rodinného

statusu. Vzhledem ke zjištěným výsledkům lze vybrané nadnárodní společnosti

z hlediska dobré praxe doporučit následující: průběžně sledovat pracovní

spokojenost svých zaměstnanců (zda se její míra stále drží na takto vysoké úrovni),

zachovat koučink a team leader kurzy jako aktivity, které rozvíjí schopnosti

a znalosti zaměstnanců, a zároveň přispívají k jejich pracovní spokojenosti,

případně tyto aktivity nabídnout širšímu spektru pracovníků společnosti. Z hlediska

zkušeností a praxe autorky by měly být zachovány i supervize, protože, jak již bylo

uvedeno, jsou na tento typ setkání ve většině případů kladné ohlasy ze stran

účastníků. To, že vybraní respondenti tvrdí, že se supervize spíše nepodílí na jejich

pracovní spokojenosti, je pro autorku práce podnětem k dalšímu výzkumu, který by

měl odhalit důvody tohoto tvrzení.
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13 Přílohy

1) Dotazník životní spokojenosti (DŽS)
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