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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je velmi pečlivě zpracována. Jsem přesvědčen o snaze autorky udělat to nejlepší, co je možné.
Nicméně zásadním problémem jsou teoretická východiska, z kterých autorka vychází, daná orientací
na literaturu v češtině, resp. slovenštině. Ta vedla k selekci nereprezentativních, zastaralých či od
světového poznání odtržených prací. Což je na pováženou, protože název práce „Vybrané aspekty
pracovní spokojenosti ve velké nadnárodní společnosti“ navozuje představu, že globální aspekt
lidského chování v organizacích bude brán v úvahu.
S jistým smutkem musím připomenout, že autorka opomenula, že na katedře managementu, kde
bakalářská práce vznikla, se tématem spokojenost se zaměstnání po řadu let (od roku 1998) zabývá
tým pracovníků, včetně autora tohoto posudku. Byla zde provedena řada výzkumů s poměrně
velkými výzkumnými vzorky a publikována řada prací. Ovšem v angličtině. Tam je možné nalézt
teoretické vymezení spokojenosti se zaměstnáním na základě respektované zahraniční literatury,

trendy, které byly pozorovány v různých zemích našeho kulturního okruhu a jejich srovnání s daty
pořizovanými v České republice. Vzhledem k této skutečnosti je pak přínos předkládané práce velmi
omezený.
Data jsou zpracována pečlivě, jsou využity statistické metody, ale jako nedostatek vidím použitý
dotazník životní spokojenosti, z kterého se odvozují data o pracovní spokojenosti, když jsou
k dispozici specializované dotazníky pracovní spokojenosti analyzující detailně spokojenost
s jednotlivými dimenzemi pracovní spokojenosti. Na naší katedře se třeba po řadu let používá
přeložený dotazník pracovní spokojenosti Spectora.

Otázky k obhajobě:

Autorka by se měla vyjádřit k mým výše uvedeným připomínkám.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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